COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COMITÊ DE ÉTICA EM
PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao décimo oitavo dia do mês de outubro de 2023, o Comitê de Ética em Pesquisa se

reuniu virtualmente,  em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 9h às

10h50h com as seguintes  pautas:  a)  Informes Gerais;  b)  Apreciação de projetos.

Estiveram presentes os seguintes membros:  Ana Maria  Laurentiz Pacífico;  Angela

Fernandes Esher Moritz;  Carla Lourenço Tavares (Coordenadora Adjunta); Delaine

Martins Costa; Geraldo Marcelo da Cunha; Gisele Goulart de Oliveira Matos; Jennifer

Braathen  Salgueiro;  Maria  Helena  de  Souza  (Representante  de  Participantes  de

Pesquisa);  Mayalu  Matos  Silva;  Paulo  Redner;  Priscila  de  Freitas  Bastos  Pazos;

Rafaela  Santos  Facchetti  Vinhaes  Assumpção;  Rene  Monteiro  de  Almeida  Júnior

(Representante de Participantes de Pesquisa); Roberto Nei Martins Machado; Shênia

Patrícia  Corrêa  Novo;  Sheyla  Maria  Lemos  Lima;  Tiago  Filgueiras  Porto;  Zeulaci

Távora Chaves (Representante de Participantes de Pesquisa) e a assessora técnica

do CEP, Letícia Figueira Freitas. Fátima Cristina Rangel Sant’Anna; Luciana Narciso

da Silva Campany; Maria Lúcia de Macedo Cardoso (Coordenadora Adjunta) e Vania

Reis Girianelli encontravam-se de férias. Ana Lucia de Magalhães Fittipaldi, Antonio

Nascimento Duarte, Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador), Denise Cavalcante

de Barros, Eliete Aparecida Teodoro Amaral e  Marcos Moreira Leite (Representante

de Participantes de Pesquisa) justificaram ausência. A Coordenadora iniciou a reunião

às 9h18, após completar o quórum. Iniciou com os seguintes informes: (1) relembrou

ao  colegiado  sobre  o  recredenciamento  do  CEP/ENSP e  que  todos  os  membros

precisam acusar recebimento, ler e dar ciência ao conteúdo do regimento atualizado

por e-mail,  para que sejam atendidas as exigências da CONEP, de acordo com a

nova Resolução Nº 706, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023; (2) indicou aos membros a

leitura do boletim do CEP nº 10, que está disponível na página do CEP/ENSP; (3)

informou que ocorreria a apresentação da nova membra, Eliete Aparecida Teodoro

Amaral  (Representante  Discente  PPGBIOS),  em substituição  à  Alessandra  Senna

Ferreira, mas como ela não esteve presente, sua apresentação ficaria para a próxima

1

                                                                                            COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

reunião. Pelo fórum dos estudantes não houve nova indicação, sendo assim, a aluna

Priscila  de  Freitas  Bastos  (Representante  Discente)  se  disponibilizou  a  ser

reconduzida ao mandato, pelo período de um ano; (4) solicitou atenção ao colegiado

sobre  as  atualizações  com  relação  a  nova  RESOLUÇÃO  Nº  706,  DE  16  DE

FEVEREIRO  DE 2023  e  informou  que  uma  dessas  é  o  tempo  de  mandato  dos

membros, que passa a ter duração de quatro anos, podendo haver recondução a

critério do setor indicante e do CEP; o mandato da coordenação também tem duração

de quatro anos, podendo haver recondução, a critério do CEP e conforme Regimento

Interno; Representantes de Participantes de Pesquisa continuam a ter mandato de

três  anos; (5)  relembrou  que  o  encerramento  da  consulta  pública  da  CONEP,

referente  à  minuta  de  resolução  sobre  uso  de  banco  de  dados,  ocorreria  no  dia

(20/10). Informou que o Grupo de Trabalho (GT) da Fiocruz analisou as propostas e

que foram realizadas três reuniões, sendo a última para consolidação das sugestões

acordadas nos encontros do GT. Dentre os membros do CEP/ENSP, participaram do

GT: Angela Fernandes Esher Moritz, Cassius Schnell Palhano Silva, Carla Lourenço

Tavares de Andrade e Letícia Figueira Freitas. A Rede Fiocruz de Pesquisa Clínica

ficou responsável pela coordenação e condução de todo o processo e pelo envio do

compilado à CONEP.  Finalizados os assuntos de pauta, seguiu-se para a relatoria

dos projetos. Havia três projetos a serem analisados. Um projeto recebeu parecer de

aprovação com o seguinte CAAE: 74810323.8.0000.5240. Dois projetos receberam

pareceres  de  pendências  com  os  seguintes  CAAE:  74659123.9.0000.5240;

74747723.2.0000.5240. Ao término das análises, a coordenadora deu por encerrada a

reunião.  A presente ata será assinada,  após aprovação do colegiado,  em reunião

posterior,  quando  será  datado  este  documento.  A  próxima reunião  ordinária  está

agendada  para  o  dia  01  de  novembro.  Ficam  ainda  registradas,  nesta  ata,  as

aprovações emitidas do dia 18 ao dia 31 de outubro de 2023: 74079123.2.0000.5240;

74480423.5.0000.5240, 72893023.0.0000.5240.

Rio de Janeiro, 01 de novembro de 2023

Carla Lourenço Tavares de Andrade

Coordenadora Adjunta do CEP/ENSP

2

	ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

		2023-11-18T12:11:41-0300